
    Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020

 

EXTRATO SEI Nº 7949439/2020 - SAP.UPL.ART

 

 

Joinville, 23 de dezembro de 2020.

Município de Joinville

Extrato de Termo de Colaboração

 

Espécie: Termo de Colaboração nº 036/2020/PMJ.

Partícipes: Município de Joinville, por intermédio da Secretaria Municipal de
Saúde, por meio do Fundo Municipal de Saúde de Joinville e a Instituição Bethesda – Hospital
Bethesda.

Objeto: O repasse de recursos destinados à aquisição de equipamentos e materiais
permanentes para a estruturação da Unidade de Terapia Intensiva Adulto (UTI) composta por no
mínimo 10 (dez) leitos e o novo centro cirúrgico do HOSPITAL, que serão utilizados para o
atendimento de usuários do Sistema Único de Saúde, ampliando a oferta de cirurgias para os
munícipes.

Valor: R$ 6.000.000,00 (seis milhões).

Data de assinatura: Joinville, 23 de dezembro de 2020.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

Signatários: Fabrício da Rosa pelo Município/Secretaria, e, Hilário Dalmann,
pelo Hospital Bethesda.

1 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



Documento assinado eletronicamente por Monica Regina Correa,
Coordenador (a), em 23/12/2020, às 17:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder,
Gerente, em 24/12/2020, às 14:14, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7949439 e o
código CRC C8F224E2.

 

COMUNICADO SEI Nº 7951177/2020 - HMSJ.UAD.AMA

 

 

Joinville, 24 de dezembro de 2020.
 
O Hospital Municipal São José - Área de Manutenção e Comissão de fiscalização instituída pela PORTARIA
CONJUNTA Nº 10/2019/SMS/HMSJ, referente ao TERMO DE CONTRATO Nº 130/2019, firmado entre o
MUNICÍPIO DE JOINVILLE, por intermédio do Hospital Municipal São José e a empresa CUSTÓDIO
REFRIGERAÇÕES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução de serviços de
manutenção para equipamentos de climatização e refrigeração, a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal da Saúde de Joinville e do Hospital Municipal São José de Joinville, na forma do Pregão Eletrônico nº
210/2019, considerando o disposto no inciso II.II.II.III Item3 - Da substituição das peças, componentes ou
acessórios durante a manutenção corretiva do Termo de Referência, leva ao conhecimento dos interessados os
preços obtidos junto ao mercado, pela Contratada e Contratante, para fornecimento de peças, componentes ou
acessórios conforme segue:
 

2 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



Item PEÇAS UNID
Valor Unitário
Menor Valor

Peças Utilizadas em Ar Condicionado

1
Camara de ventilação p/ janeleiro
de 21 à 31btus

PÇ 145,00

2
Capacitor do ventilador da unidade condensdora 18.000btu
á 24.000btu

PÇ 65,00

3
Capacitor do ventilador da unidade condensdora 30.000btu
á 36.000btu

PÇ 78,00

4
Capacitor do ventilador da
unidade condensdora 60.000btu

PÇ 105,00

5
Capacitor do ventilador da unidade condensdora 9.000btu á
12.000btu

PÇ 55,00

6
Capacitor para unidade condensdora do compressor
18.000btu á 24.000btu

PÇ 65,00

7
Capacitor para unidade condensdora do compressor
30.000btu

PÇ 142,00

8
Capacitor para unidade condensdora do compressor
9.000btu á 12.000btu

PÇ 78,00

9
Compressor para split 18.000btu
para sansug Inverter

PÇ 1.320,00

10
Compressor para split 48.000btu
para sansug Inverter

PÇ 2.630,00

11
Compresssor para split de
24.000btu

PÇ 2.350,00

12
Compresssor para split de
30.000btu

PÇ 1.880,00

13
Compresssor para split de
36.000btu

PÇ 2.240,00

14
Compresssor para split de
60.000btu

PÇ 3.980,00

15
Compresssor para split de
9.000btu

PÇ 765,00

16
Compresssor para split
de12.000btu

PÇ 869,00

17 Compresssor para split de18.000btu PÇ 2.198,00

18
Contactora para split de
36.000btu á 60.000btu

PÇ 390,00

19
Controle remoto para condicionador 9.000btu á
60.000btu

PÇ 210,00

20
Controle remoto para
condicionador Inverter

PÇ 250,00

21
CONTROLE remoto para sansug
Inverter

PÇ 210,00

22
Filtro de ar evaporadora para
split 09.000btu á 30.000btu

PÇ 55,00

23
Filtro de ar evaporadora para
split 36.000btu á 60.000btu

PÇ 53,00

24 Gas R22 PÇ 90,00

25 Gas R410 PÇ 140,00

26
hélice da condensadora Fujtsuo
45.000btu - inverter

PÇ 499,00

3 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



45.000btu - inverter

27
Hélice da condensadora para split
de 24.000btu á 30.000btu

PÇ 80,00

28
Hélice da condensadora para split
de 9.000btu á 12.000btu

PÇ 80,00

29
Hélice para split de 36.000btu á
60.000btu

PÇ 120,00

30
Linha para condicionadores de ar 12.000btu á 18.000btu -
(tubulação cobre)

PÇ 100,00

31
Linha para condicionadores de ar 24.000btu á30.000btu -
(tubulação cobre)

PÇ 120,00

32
Linha para condicionadores de ar
60.000btu - (tubulação cobre)

PÇ 120,00

33
Linha para condicionadores de ar 7.000btu á 9.000btu - (tubulação
cobre)

PÇ 133,80

34
Motor do ventilador da condensadora 18.000btu para
sansug Inverter

PÇ 650,00

35
Motor do ventilador da condensadora 45.000btu para
FUJTSUO Inverter

PÇ 1.590,00

36
Motor do ventilador da condensadora para split de
36.000btu á 60.000btu

PÇ 1.372,00

37
Motor do ventilador da condensadora para split de
9.000btu á 12.000btu

PÇ 271,00

38
Motor do ventilador da evaporadora para split de
09.000btu á 12.000bt

PÇ 199,00

39
Motor do ventilador da evaporadora para split de
24.000btu á 30.000btu

PÇ 435,00

40
Motor do ventilador da evaporadora para split de
24.000btu á 30.000btu

PÇ 435,00

41
Motor do ventilador da evaporadora para split de
36.000btu á 60.000btu

PÇ 770,00

42
Motor do ventilador da evaporadora para split de
36.000btu á 60.000btu - K7

PÇ 879,00

43
Motor ventilador Evaporadora 36.000btu á 42.000btu Cassete
inverter- Fujtsuo

PÇ 1.245,00

44
Motor ventilador Evaporadora 36.000btu á 42.000btu Piso teto
inverter P

PÇ 750,00

45
Motor ventilador Sansung
inverter 18.000btu

PÇ 560,00

46
Placa condensadora 18.000btu
para sansug Inverter

PÇ 790,00

47
Placa condensadora para
condicionador split 30.000btu

PÇ 335,00

48
Placa da condensadora para split
de 36.000btu á 60.000btu

PÇ 392,50

49
Placa display evparadora para
split 24.000btu á 30.000btu

PÇ 135,00

50
Placa display evparadora para split 36.000btu á 60.000btu -
Cassete

PÇ 201,00

51
Placa display evparadora para
split 9.000btu á 12.000btu

PÇ 98,00

52
Placa evporadora Cassete 36.000btu á 54.000btu - Fujtsuo
Inverter

PÇ 790,00

4 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



53
Placa evporadora18.000btu-
Sansung - Inverter

PÇ 250,00

54
Placa princiapl para evaporadora
36.000 btu á 42.000btu Piso Teto
inverter

PÇ 765,00

55
Placa principal da evaporadora
para split 24.000btu á 30.000btu

PÇ 435,00

56
Placa principal da evaporadora para split 36.000btu á 60.000btu -
Cassete

PÇ 540,00

57
Placa principal da evaporadora para split 36.000btu á 60.000btu -
Piso teto

PÇ 580,00

58
Placa principal da evaporadora
para split 9.000btu á 12.000btu

PÇ 250,00

59
Placa receptora da evaporadora para split de 36.000btu á
60.000btu

PÇ 230,00

60
Placa receptora Sansung inverter
18.000btu

PÇ 250,00

61
Placa receptorra evaporadora Piso Teto de 36.000btu á
42.000btu - Inverter

PÇ 350,00

62 Porcas de ½ PÇ 9,50

63 Porcas de de ¼ PÇ 13,00

64
Sensor de degelo para split de
09.000btu á 60.000btu

PÇ 150,00

65
Sensor de temperatura para split
de 09.000btu á 60.000btu

PÇ 150,00

66
Serpentina da condensadora
Fujtsuo 45.000btu - inverter

PÇ 780,00

67
serpentina evaporadora 36.000btu Á 45.000BTU Cassete
inverter

PÇ 760,00

68
Serpentina evaporadora 42.000btu Piso Teto Fujstsuo
inverter

PÇ 870,00

69
Suporte para condicionadores de
ar 18.000btu á 30.000btu

PÇ 79,00

70
Suporte para condicionadores de
ar 60.000btu - aluminio

PÇ 190,00

71
Suporte para condicionadores de
ar 9.000btu á 12.000btu

PÇ 55,00

72
Turbina evporadora Cassete 36.000btu á 54.000btu - Fujtsuo
Inverter P

PÇ 599,00

73 Valvula reversora 4 vias PÇ 349,50

Peças Utilizadas em bebedouros,Freezer e refrigerador
74 Base compressor compacto – Para purificadores de água PÇ 48,00

75 Cabeçote PÇ 140,00

76 Compressor para freezer 530 l PÇ 630,00

77 Compressor para purificador / bebedouros PÇ 360,00

78 Compressor para refrigerador 340l PÇ 460,00

79 Compressor refrigerador BRM 41 PÇ 615,00

80 Condensador PÇ 199,00

81 Condensador para freezer 530 l PÇ 272,00

82 Conjunto cabeçote purificador PÇ 120,00

83 Evaporador completo PÇ 211,00

5 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



84 Filtro secador PÇ 49,00

85 Fusivel termico VRM 41,CRM35CRM38 PÇ 65,00

86 Gas R134 PÇ 68,00

87 Kit Boia para purificadores de agua PÇ 160,00

88
Mangueira de entrada de água para puficadores
/bebedouro

PÇ 49,00

89 Micro motor 1/20 HP 220V para freezer 530 l PÇ 105,00

90 Modulo para refrigerador BRMCRM35CRM38 410 Original - 220V PÇ 289,50

91 Niple adaptador de ¼ para purificador PÇ 59,00

92 Pingadeira PÇ 45,00

93 Protetor termico para refrigerador 340l PÇ 68,00

94 Refil de água para purificador água Europa PÇ 250,00

95 Refil de água para purificador água IBBL PÇ 130,00

96 Refil de água para purificador água Latina PÇ 110,00

97 Refil de água para purificador água Libell PÇ 130,00

98 Registro duplo ação para no Blesse Flex Europa PÇ 195,00

99 Rele PTC para refrigerador 340l PÇ 105,00

100 Resistencia de degelo BRM41, CRM 35CRM38 PÇ 120,00

101 Seletor de Funções para purifacador Davinci Europa PÇ 195,00

102 Sensor bimental degelo , refrigerador Brastemp /Consul PÇ 78,00

103 Sensor temperatura geladeira consul /Brastemp PÇ 62,00

104 Tampa do alongamento do filtro PÇ 55,00

105 Termostato PÇ 92,00

106 Termostato para freezer 530 l PÇ 105,00

107 Termostato para refrigerador 340l PÇ 102,00

108 Torneira para saída de agua gelada PÇ 59,00

109 Torneira para saída de agua natural PÇ 59,00

Peças Utilizadas em camâras de Conservação de Vacina
110 Bateria Estacionaria 185AH PÇ 1.520,00

111 Inverson de onda Senoidal 2000W -12Vdc PÇ 2.500,00

112 Sensor de temperatura termostato PÇ 92,00

113 Placa CPU PÇ 2.690,00

114 Placa painel PÇ 1.210,00

115 Controlador de temperatura MT530E super Full Gauge PÇ 699,00
 
Esta publicação visa oportunizar a manifestação pública, por parte de pessoa jurídica, acerca dos preços propostos para
aquisição de peças e componentes  para manutenção corretiva, com vistas a obtenção de menor preço. Fica
estabelecido o prazo de 03 (três) dias, contados da publicação, para que os interessados apresentem proposta com
menor preço junto ao Hospital Municipal São José, à  Rua Plácido Gomes, 488 – Anita Garibaldi – 89202-050,
Joinville – SC, das 13:00 às 17:00 horas.

Documento assinado eletronicamente por Tarcisio Tomazoni Junior,
Coordenador (a), em 24/12/2020, às 07:35, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Otacilio Dantas da Silva,
Gerente, em 24/12/2020, às 08:39, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

6 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7951177 e o
código CRC 48C838E3.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 7937292/2020 - SAP.UPL.ART

 

 

Termo de Apostilamento ao Nono Termo Aditivo ao Termo de Colaboração
nº 005/2018/PMJ

Partícipes: Município de Joinville/Secretaria Municipal de Educação, e,
Associação Pavilhão da Caridade - Centro Educacional Infantil Maria Ofélia Guimarães.

 Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade incluir a dotação
orçamentária para o exercício do ano de 2021, alterando o item 1.2 da Cláusula Primeira, do Nono
Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 005/2018/PMJ da seguinte forma:

Onde lê-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária: 

6001 – Secretaria de Educação 

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

Código reduzido: 191"

Leia-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária: 

6001 – Secretaria de Educação 

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

Código reduzido: 194"

7 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



Documento assinado eletronicamente por Sonia Regina Victorino
Fachini, Secretário (a), em 18/12/2020, às 15:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7937292 e o
código CRC 77985D5C.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 7937199/2020 - SAP.UPL.ART

 

 

 

Termo de Apostilamento ao Sétimo Termo Aditivo ao Termo de
Colaboração nº 008/2018/PMJ

Partícipes: Município de Joinville/Secretaria Municipal de Educação, e, a
Instituição Bethesda.

 Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade incluir a dotação
orçamentária para o exercício do ano de 2021, alterando o item 1.2 da Cláusula Primeira do Sétimo
Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 008/2018/PMJ da seguinte forma:

Onde lê-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária: 

6001 – Secretaria de Educação

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB

Código reduzido: 191"

Leia-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária:

6001 – Secretaria de Educação 

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

8 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



Código reduzido: 194"

Documento assinado eletronicamente por Sonia Regina Victorino
Fachini, Secretário (a), em 18/12/2020, às 15:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7937199 e o
código CRC 845EE266.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 7937234/2020 - SAP.UPL.ART

 

 

 

Termo de Apostilamento ao Termo de Colaboração nº 004/2018/PMJ

Partícipes: Município de Joinville/Secretaria Municipal de Educação, e, o Centro
de Educação Infantil Recanto dos Querubins.

 Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade incluir a dotação
orçamentária para o exercício do ano de 2021, alterando o item 1.2 Cláusula Primeira do Sétimo
Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 004/2018/PMJ da seguinte forma:

Onde lê-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária: 

6001 – Secretaria de Educação 

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

Código reduzido: 191"

Leia-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária:

6001 – Secretaria de Educação 

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

9 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

Código reduzido: 194"

Documento assinado eletronicamente por Sonia Regina Victorino
Fachini, Secretário (a), em 18/12/2020, às 15:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7937234 e o
código CRC 28D1505D.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 7937134/2020 - SAP.UPL.ART

 

 

 

Termo de Apostilamento ao Oitavo Termo Aditivo ao Termo de
Colaboração nº 007/2018/PMJ

Partícipes: Município de Joinville/Secretaria Municipal de Educação, e, o Centro
de Educação Infantil Espaço Mágico - CEIEM.

 Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade incluir a dotação
orçamentária para o exercício do ano de 2010, alterando o item 1.3 da Cláusula Primeira do Oitavo
Termo de Colaboração nº 007/2018/PMJ da seguinte forma:

Onde lê-se:

"1.3 As despesas decorrentes deste Termo serão atendidas através da seguinte
dotação orçamentária:

6001 – Secretaria de Educação

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB

Código reduzido: 191"

Leia-se:

"1.3 As despesas decorrentes deste Termo serão atendidas através da seguinte
dotação orçamentária:

6001 – Secretaria de Educação 

10 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

Código reduzido: 194"

Documento assinado eletronicamente por Sonia Regina Victorino
Fachini, Secretário (a), em 18/12/2020, às 15:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7937134 e o
código CRC 13638E03.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO SEI Nº 7937027/2020 - SAP.UPL.ART

 

 

Termo de Apostilamento ao Sétimo Termo Aditivo ao Termo de
Colaboração nº 003/2018/PMJ

Partícipes: Município de Joinville/Secretaria Municipal de Educação, e, GASP -
Grupo de Assistência Social Paraíso.

 Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade incluir a dotação
orçamentária para o exercício do ano de 2021, alterando o item 1.2 da Cláusula Primeira, do Sétimo
Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 003/2018/PMJ da seguinte forma:

Onde lê-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária:  

6001 – Secretaria de Educação 

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

Código reduzido: 191"

Leia-se:

"1.2 As despesas decorrentes do presente Termo serão suportadas pela seguinte
dotação orçamentária:

11 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020



6001 – Secretaria de Educação 

12.365.0007.2.2171 – Educação Infantil –SE

3.3.50 – Transferências a Instituições Privadas Sem Fins Lucrativos

0.119 - Fonte Recurso  - FUNDEB 

Código reduzido: 194"

Documento assinado eletronicamente por Sonia Regina Victorino
Fachini, Secretário (a), em 18/12/2020, às 15:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 7937027 e o
código CRC 6F3CF24B.

12 de 12

Nº 1612, segunda-feira, 28 de dezembro de 2020


